
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Isabel do Pará no período de 22/10 à 11/11/2023, 
realizar serviços administrativos na CIRETRAN de Santa Isabel do Pará.

nome matricula
Francilene Maciel da Silva 80845532/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4720/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001753;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 06/11 à 21/11/2023, a fim 
de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades cor-
relatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4721/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001733;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o município de Belém no período de 23/10 à 01/11/2023, resolver 
assuntos relacionados a agência de Redenção.

nome matricula
Marconi Bernardes Silva 57231179/3

Pedro Henrique Barros Pimenta 5964062/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 996348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 386/2023 - GAB/SEAP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, 
parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 
2021 e Decreto Estadual n° 2.939 de 10 de março de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de agente de contratação 
para a realização de licitações e contratações na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, de acordo com as disposições da Lei nº 
14.133/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Homologador Substituto, Agentes de Contrata-
ção e Membros da Equipe de Apoio, conforme composição abaixo:
1. Autoridade Homologadora: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, 
matrícula: 5774047
2. Homologador Substituto: Luiz André Conceição Maués, 
matrícula: 5773792
• Agente de Contratação e Equipe de Apoio: Nícolas Pinto Alves, 
matrícula: 57174631;
1. Agente de Contratação e Equipe de Apoio: Milenne Ribeiro Corrêa, 
matrícula: 59691401;
2. Agente de Contratação e Equipe de Apoio: Fabrícia Martins Barbosa 
Moreira, matrícula: 5899475;
3. Equipe de Apoio: Silvana Soares Belém, matrícula: 57191238;
• Equipe de Apoio: Marcos Roberto de Castro Pantoja, 
matrícula: 552095841;
• Equipe de Apoio: George Alberto Santos Soares, matrícula: 5962427;
1º Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, agentes de 
contratação designados na forma do caput deste artigo serão denominados 
pregoeiros, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133/2021.
• 2º Os agentes conduzirão o processo após o encerramento da fase prepa-
ratória nos termos do Art. 5º do Decreto nº 2.939, de 10 de março de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 996212

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1428/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: CHARLES ANDRE BARBOSA, Matrícula n.º 57202221/1, 
Cargo: Assistente de Agropecuária
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 27/08/2017 a 26/08/2020
Período de Gozo: 16/10/2023 a 14/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996317
PORTARIA Nº 1456/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO, Matrícula n.º 57210052/2, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/10/2023 a 13/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996300

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1478/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora ALCILENE MOREIRA DE OLIVEIRA, Téc. em Enfermagem, Matrícula 
5952867/1, no período de 27/09/2023 a 24/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996768

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação, Extrato de contratação temporária, publicada 
no DOE nº35.560  de 02 de outubro 2023, protocolo 992571 .
Onde se lê: Autorizado pelo Processo PAE nº 2023/122976 e 2023/179658
Leia-se: Autorizado pelo Processo PAE nº 2023/122976 , 2023/179658 e 
2023/123373

Protocolo: 996231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08232/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE PERÍCIA PSIQUIÁTRICA 
FORENSE.
Origem: SANTARÉM;
Destino: BELÉM;
Período: 26/08/2023 a 31/08/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5950114; ALEX SANDRO DE SOUZA GONCALVES; POLICIAL PENAL;
5937508; RUBENS NONATO AIRES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
5952779; ROSEANE COSTA DOS SANTOS; TECNICO EM GESTAO PENITEN-
CIARIA/SERVIÇO SOCIAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 996756
PORTARIA Nº: 08246/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAR-SE ATÉ A CIDADE DE MARABÁ, PARA SUBSTITUIR À 
EQUIPE QUE SE ENCONTRA NA REFERIDA CIDADE, PARA DAR CONTINUI-
DADE NA MANUTENÇÃO DA ORDEM NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 12/10/2023 a 27/10/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
57567581; JOSEVALDO DE CARVALHO RODRIGUES; POLICIAL MILITAR;
5578817; ANDRE LUIZ DE SOUZA AMARAL; POLICIAL MILITAR;
5676142; CLAUDECIR SOARES DO NASCIMENTO; POLICIAL MILITAR;
54194118; LUIS ALEX DOS SANTOS PALHA; POLICIAL MILITAR;
58108411; WALFRIDO AGOSTINHO DE ALMEIDA JUNIOR; POLICIAL MILITAR;
54192598; MARCIO DEYVID OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR;
57926301; MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS; POLICIAL MILITAR;
59124311; MURILO PARANHOS PALHETA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 996753


